Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020121600168

168

Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 296, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

Aplica a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União à empresa ELV MANUTENCAO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
PERNAMBUCO, com fundamento no art. 56, inc. XIII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 357, de 5 de maio de 2015, e
alterado pela Portaria PGR/MPF nº 45, de 30/1/2019, e conforme consta no Processo de
Gestão Administrativa nº 1.26.000.002419/2020-96;, resolve:

Art. 1º Aplicar à ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº 16.925.627/0001-93, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União, e o consequente descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 03 (três)
meses, com fundamento no art. 7º, da Lei n.° 10.520/2002, e art. 18, V, da Instrução Normativa
n.° 2, de 3 de março de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Procurador da República

Chefe Administrativo

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL
CONSELHO SUPERIOR

PAUTA DA 249ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2020

Hora: 15 horas.
Local: Sala de reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho

- Setor de Autarquia Norte - SAUN, Quadra 05, Lote "C", Torre "A", Centro Empresarial
CNC, 17º andar, Asa Norte - Brasília-DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Aprovação da ata da 248ª Sessão Ordinária.
b) - Comunicados e Proposições:
1 - Presidente do CSMPT.
2 - Secretaria do CSMPT.
3 - Conselheiros(as).
c) - Comunicados:
1 - Corregedoria do MPT.
2 - Ouvidoria do MPT.
3 - Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho - ANPT
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Processo(s) com vista(s) regimental(is).
01 - PGEA nº 20.02.0004.00000045/2018-16 (Anexados: PGEA's

20.02.0004.000365/2018-09, 20.02.0001.0009070/2019-47 e 20.02.0001.0008474/2020-
34).

Interessados: Corregedoria do MPT e Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho.

Assunto: Proposta de resolução que dispõe sobre promoção por antiguidade e
os critérios de aferição do merecimento nas promoções dos membros e das membras do
Ministério Público do Trabalho.

Relator: Conselheiro Eneas Bazzo Torres.
Decisão anterior: Após votar o Conselheiro Relator pelo acolhimento da

proposição, nos termos apresentados em seu voto, pediram vistas regimentais sucessivas
os(as) Conselheiros(as) Vera Regina Della Pozza Reis, Alberto Bastos Balazeiro, Oksana
Maria Dziura Boldo, Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano e José de Lima Ramos Pereira.
CSMPT, 245ª Sessão Ordinária, 28/08/2020.

Decisão anterior: Renovaram pedido de vistas simultâneas os(as)
Conselheiros(as) Vera Regina Della Pozza Reis, Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano e José
de Lima Ramos Pereira. CSMPT, 246ª Sessão Ordinária, 24/09/2020.

Decisão anterior: Prosseguindo o julgamento, o Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho aferindo questão de ordem suscitada pelo Presidente, decidiu, à
unanimidade, incluir no presente feito a matéria tratada no PGEA nº
20.02.0001.0008474/2020-34, que versa sobre solicitação de manifestação acerca da
Proposição CNMP n° 1.00744/2020-6 e visa estabelecer prioridade da análise da
candidatura de membros remanescentes de listas tríplices anteriores nos processos de
promoção por merecimento no âmbito do Ministério Público brasileiro, para acrescentar os
§§ 2º e 3º no art. 2º da Resolução CNMP nº 2, de 21 de novembro de 2005. Na sequência,
renovaram pedidos de vistas regimentais simultâneas o Conselheiro José de Lima Ramos
Pereira e as Conselheiras Oksana Maria Dziura Boldo, Vera Regina Della Pozza Reis e
Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano. CSMPT, 247ª Sessão Ordinária, 29/10/2020.

Decisão anterior: Renovaram pedidos de vistas regimentais simultâneas o
Conselheiro José de Lima Ramos Pereira e as Conselheiras Vera Regina Della Pozza Reis e
Oksana Maria Dziura Boldo. CSMPT, 248ª Sessão Ordinária, 26/11/2020.

II - Outros feitos desta Sessão.
02- PGEA nº 20.02.0001.0003262/2020-11.
Assunto: Promoção ao Cargo de Procurador(a) Regional do Trabalho em vaga

decorrente da aposentadoria da Dra. Jane Araújo dos Santos - Critério merecimento.
Relatora: Conselheira Oksana Maria Dziura Boldo.
Decisão anterior: Retirado de pauta com justificativa, apresentada pelo

Presidente Alberto Bastos Balazeiro, concernente à lei de responsabilidade fiscal que afeta
ao Ministério Público da União. À unanimidade, decidiu-se por realizar a promoção em
sessão extraordinária. CSMPT, 247ª Sessão Ordinária, 29/10/2020.

03 - PGEA nº 20.02.0001.0003578/2020-15.
Assunto: Promoção ao Cargo de Procurador(a) Regional do Trabalho em vaga

decorrente da aposentadoria da Dra. Ana Luiza Alves Gomes - Critério antiguidade.
Relator: Conselheiro Alvacir Correa dos Santos.
Decisão anterior: Retirado de pauta com justificativa, apresentada pelo

Presidente Alberto Bastos Balazeiro, concernente à lei de responsabilidade fiscal que afeta
ao Ministério Público da União. À unanimidade, decidiu-se por realizar a promoção em
sessão extraordinária. CSMPT, 247ª Sessão Ordinária, 29/10/2020.

04 - PGEA 20.02.0001.0010914/2020-17.
Assunto: Definição das Unidades que terão nomeação para o cargo de

Procurador(a) do Trabalho.
Interessado: Ministério Público do Trabalho.
Processo sem relator(a).

05 - PGEA nº 20.02.1201.0000167/2019-07.
Interessado: Guilherme Kirtschig - Procurador do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento - Afastamento para elaboração de dissertação de

mestrado da Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI.
Relatora: Conselheira Maria Aparecida Gugel.
06 - PGEA nº 20.02.1400.0000983/2019-16.
Interessada: Dalliana Vilar Lopes - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento de Afastamento para frequentar Curso de Pós-

Graduação Stricto Sensu (Mestrado em Direito Constitucional), na Universidade de
Sevilha.

Relator: Conselheiro Alvacir Correa dos Santos.
07 -PGEA/EP nº 28.02.0004.0000688/2020-70.
Interessada: Alice Almeida Leite - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento de estágio probatório (20º Concurso - 6ª Posse em

21.05.2019).
Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
08 - PGEA/EP nº 28.02.0004.0000689/2020-43.
Interessada: Camilla Del Isola Diniz Schver - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento de estágio probatório (20º Concurso - 6ª Posse em

21.05.2019).
Relatora: Conselheira Júnia Soares Nader.
09 - PGEA/EP nº 28.02.0004.0000690/2020-16.
Interessada: Helena Duarte Romera - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento de estágio probatório (20º Concurso - 6ª Posse em

21.05.2019).
Relator: Conselheiro Alvacir Correa dos Santos.
10 - PGEA/EP nº 28.02.0004.0000162/2020-13.
Interessada: Luiza Prado Lima Santiago Rios Brito - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Acompanhamento de estágio probatório (20º Concurso, 3ª Posse em

18/07/2018).
Relator: Conselheiro Pedro Luiz Gonçalves Serafim da Silva
Os processos constantes desta pauta que não forem julgados nesta Sessão

ficam automaticamente adiados para as próximas que se seguirem, independentemente de
nova inclusão em pauta.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
Presidente do CSMPT

MARIA APARECIDA GUGEL
Conselheira Secretária do CSMPT

ESTATÍSTICA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2020

I - PRODUTIVIDADE

. CONSELHEIRO RELATOR Saldo
anterior

Processos
Administrativos

Devolvidos Em poder do
Relator

. MARIA APARECIDA
GUGEL

1 4 3 2

. LUCINEA ALVES
OCAMPOS

0 0 0 0

. VERA REGINA DELLA
POZZA REIS

1 1 1 1

. CRISTINA APARECIDA
RIBEIRO BRASILIANO

0 3 2 1

. OKSANA MARIA DZIURA
BOLDO¹

1 4 4 1

. JUNIA SOARES NADER 0 2 1 1

. ALVACIR CORREA DOS
SANTOS

0 2 0 2

. JOSÉ DE LIMA RAMOS
PEREIRA²

0 1 1 0

. PEDRO LUIZ GONÇALVES
SERAFIM DA SILVA

8 0 0 8

. T OT A I S 11 17 12 16

1- Período em gozo de férias de 03/11/2020 a 01/12/2020

2- Período em gozo de férias de 03/11/2020 a 12/11/2020

II - SITUAÇÃO

. Entrada de processos no mês 1

. Distribuição e redistribuição de processos no mês 1

. Total de processos decididos/deliberados 1

. Outras decisões/deliberações 4

. Resoluções 0

Brasília/DF, 14 de dezembro de 2020.

MARIA APARECIDA GUGEL

Conselheira Secretária do CSMPT

Tribunal de Contas da União

PORTARIA-TCU Nº 200, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, NA PRESIDÊNCIA, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 31, inciso I, combinado com o art. 28, incisos
XXXIV e XXXIX, do Regimento Interno; tendo em vista o art. 46, § 1º, inciso I, da Lei nº
13.898, de 11 de novembro de 2019 (LDO), combinado com o art. 4º, caput, inciso I, alínea
"a", item 2, da Lei nº 13.978, de 20 de janeiro de 2020 (LOA), o art. 4 º da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (LRF), e as disposições contidas na Portaria
SOF nº 5.509, de 21 de fevereiro de 2020, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 196, de 8 de dezembro 2020, publicada no
Diário Oficial da União Edição nº 235, de 9 de dezembro de 2020, Seção 1, página 380.

ANA ARRAES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-16T02:42:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial